Es.: *Me afficit sollicitudo quod omnibus rebus careatis*: «Sono preoccupato del fatto che vi manchi ogni cosa».

CONGIUNTIVO EVENTUALE

Esprime non un fatto dichiarato o negato, ma la semplice «eventualità» che esso avvenga o non avvenga. In tal caso manca quindi la certezza che fornirebbe invece il modo indicativo.

Es.: *Sic cena ei coquebatur ut, quos invocatos vidisset in foro, omnes ad se vocaret* (NEP.): «Gli veniva preparato un pranzo tale che invitava a casa sua tutti quelli che aveva visto (eventualmente) nel foro non invitati».

Caelius occisurus erat tum quos invenisset (CIC.): «Celio allora era intenzionato ad uccidere coloro che (eventualmente) avesse incontrato».

CONGIUNTIVO CARATTERIZZANTE

Esprime una caratteristica tipica di una persona, cosa o gruppo rispetto agli altri. È tipico di certe espressioni latine per lo più riconducibili a forme impro-

prie di consecutive. Il congiuntivo dipende da *sunt qui...*, *reperiuntur* o *veniuntur qui...*, *adsunt qui...*, *nemo est qui...*, *dignus/indignus qui...*

Es.: *Non is sum qui mentiar*: «Non sono uno che dica menzogne (= tale da dire menzogne)».

Sunt qui ita putent: «Vi sono alcuni che la pensano così».

Nemo est qui hoc dicat: «Non c'è nessuno che sostenga questo».

CONGIUNTIVO DI CONGETTURA

Esprime un fatto o un pensiero a livello di pura ipotesi o congettura, indicando dunque non la realtà effettiva, ma la possibilità di un avvenimento.

Es.: *Accidit ut nonnulli milites, qui lignationis causa in silvas discessissent, repente equitum adventu interciperentur* (CAES.): «Accadde che certi soldati che presumibilmente si erano avventurati nei boschi per far legna, furono sorpresi dall'improvviso sopraggiungere dei cavalieri».

CONGIUNTIVO PER «ATTRAZIONE MODALE»

Molti latinisti oggi lo assimilano ai congiuntivi appena esaminati nel CASO 3 (obliquo, eventuale, caratterizzante, di congettura). Comunque la legge dell'attrazione modale prevede questo: le proposizioni subordinate che per loro natura vorrebbero il verbo al modo indicativo si spostano al congiuntivo secondo le norme della *consecutio temporum* se dipendono da un congiuntivo o da un infinito, e purché facciano parte integrante della reggente (cioè ne completino il pensiero in modo sostanziale). Questa norma, che in greco corrisponde sostanzialmente all'ottativo obliquo, non ha invece riscontro nell'italiano. In latino si applica quasi sempre in dipendenza da un tempo storico e quando contemporaneamente si riporta un pensiero altrui (congiuntivo di obliquità). Non consideriamo qui le eccezioni alla regola.